

Returadresse:
Ung-Sprog Kalundborg
Holbækvej 141 B, 4400 Kalundborg

DATO
6. september 2023

Høringssvar til hensigtserklæring nr. 69 fra MED-udvalget i Ung-Sprog Kalundborg vedr. budget 2024 Involvering af MED-systemet:

MED-udvalget i Ung-Sprog Kalundborg påskønner, at Kalundborg kommune er optaget af at få et sammenhængende, gennemarbejdet budget for 2023.

Baggrund for høringssvaret:

Det nuværende takstniveau på det kommunale sprogcenter i Kalundborg Kommune har givet anledning til en note/hensigtserklæring i Kalundborg kommunes Råderumskatalog.

Resume af høringssvar

På Sprogskolen anerkender og værdsætter vi betydningen af et sammenhængende kommunalt budget. Vi ønsker at vi fremadrettet er deltagende i drøftelser om økonomien på Sprogskolen.

Vi vil belyse sprogskolens væsentlige rolle i vores lokalsamfund. Sprogskolen udfører en række essentielle opgaver, der gavner hele området, herunder styrkelse af sprogkompetencer for nytilkomne borgere samt en afgørende rolle som hjørnesten i det samlede tilbud til udlændinge i Kalundborg Kommune. Vi er deltagende i mange eksterne opgaver – både i erhvervslivet (NOVO og Absalon) samt i samskabelsesprocesser på tværs af kommunen – bl.a. tilbud til ukrainske folkeskolelever, SOSU-pakker, Chaufføruddannelse, kompetenceløft af danske medarbejdere i FVU-engelsk, CV-kursus, jobsøgningskursus, FVU og OBU m.fl. Det er afgørende for Kalundborg kommune at fastholde et kompetent og fleksibelt sprogundervisningstilbud, der fortsat kan imødekomme behovene hos vores mangfoldige kursistgruppe. Sprogskolens fleksibilitet er afgørende for at sikre, at sprogundervisningen forbliver relevant, tilgængelig og effektiv.

Vi er åbne for en dialog om ændringer og forbedringer af sprogskolens rolle i Kalundborg Kommunes samlede tilbud. Det er vigtigt for os at understrege betydningen af at opretholde sprogskolens kompetencer og fleksibilitet, så vi fortsat kan opfylde de skiftende behov hos vores kursister og bidrage til kommunens fortsatte positive udvikling.

Høringssvar

Opmærksomhedspunkter:

Sprogcentrets nuværende takstniveaus konkrete og afledte positive, for Kalundborg kommune og Kalundborgs kommunes borgere, indsatser, kan beskrives således:

- En særdeles veluddannet og kompetent medarbejderstab, der varetager og bedriver dansk som andetsprogsundervisning, inden for de eksisterende behov, for Kalundborg kommunes borgere, men som også hurtigt og fleksibelt, ved nyopståede behov, kan omstille sig ift. undervisningsfokus, tidsramme og lokalitet og tilrettelægge nye undervisningstiltag.
- En kontinuerlig inddragelse og implementering af et målrettet erhvervsrettet element i undervisningstilrettelæggelsen, der går hånd i hånd med jobcentrets arbejdsmarkedsindsats og den enkelte kursists/borgers ønske om at kunne træde ind på arbejdsmarkedet og blive selvforsørgende. Den erhvervsrettede del af undervisningen fremgår selvsagt af den ministerielle fagbeskrivelse, men for at kunne give den rette tyngde til denne del i undervisningen kræver det, at der både er undervisere med stor erfaring og kompetence i at implementere den kollektive (læs: ministeriets fagbeskrivelse) og den individuelle (læs: kursists/borgerens) arbejdsmarkedsrettede læringsplan i den daglige undervisning. Desuden er det også af stor vigtighed, at der også er brug for et lærerkollegie med indsigt i arbejdsmarkedet, uddannelsesinstitutioner m.m. i kommunen. Dette kræver kontinuitet og en høj grad af stabilitet i lærernes ansættelsesvilkår.

I Kalundborg kommunes to nabokommuner, Odsherred og Holbæk, hvor andetsprogsundervisningen er konkurrenceudsat og opgaven senest er overgået til en opgaveoperatør, som ikke er lokalt forankret, er situationen pt., at der ikke længere er medarbejdere ansat med relationer til og viden om det lokale erhvervsliv og uddannelsesliv.

- Kursister på Kalundborg sprogcenter modtager 15 lektioners dansk som andetsprogsundervisning pr. uge. Det giver plads til en kompetent undervisning, der baserer sig ligeværdigt på to søjler:

1. Den undervisningsindsats, der giver kursisterne mulighed for at tilegne sig de sproglige kompetencer, der skal til for at kursisterne kan bestå de obligatoriske modultest på det faktuelle sproglige niveau, som kursisten befinder sig på.

Kontakt

Sagsansvarlig:
Kasper Greve Sørensen
Ung-Sprog Kalundborg

Telefon, direkte: 59 53 46 99

Kalundborg Kommune
Holbækvej 141 B
4400 Kalundborg

www.ungkalundborg.dk

2. Den kontinuerlige inddragelse af den enkelte kursists erfaringer, såvel sprogligt, kulturelt og arbejdsmæssigt, således at undervisningens anvendelses- og læringsrum kommer til at gå hånd i hånd. Sprogundervisningen løfter sig således til ikke kun at bestå af fremmødet på sprogcentret og det dertil hørende hjemmearbejde/lektier, men kursistens hele liv i form af praktik, møder med børn i institutioner, møder med jobcentret, nabosnakke, skrevne/uskrevne regler etc. i Kalundborg Kommune. Kort sagt, alle de kommunikative snitflader, kursisten møder i sit daglige liv.
- Den særlige sammensætning af arbejdsmarkedet i Kalundborgs kommune med stor diversitet bestående af både sæsonbetingede arbejdspladser og arbejdspladser med ufaglærte medarbejdere, men også i høj grad af arbejdspladser med krav om uddannelse og specialviden, kræver en særlig og målrettet indsats fra sprogcentret, så medborgere med anden etnisk baggrund end dansk kan blive et potentiale både for de kommunale arbejdspladser som f.eks. hjemmeplejen, men også ift. de private virksomheder. Det kommunale sprogcenter i Kalundborg besidder pt. de kompetencer. Sprogcentret har gennem flere år undervist bl.a. på Novo og Absalon. Undervisningen er indtægtsdækket virksomhed og organiseret uden for modultakstsystemet. I lærerkollegiet er der viden og kompetencer ift. at lave kompetente undervisningsforløb ud fra sprogbehovsanalyser på offentlige arbejdspladser og private arbejdspladser i mange brancher.
 - Underviserne på sprogcentret besidder pt. en bred palette af kompetencer ud over den obligatoriske uddannelse i dansk som andetsprog. Der er undervisere med PAS-, OBU- og FVU uddannelse. Der er undervisere med specialundervisningserfaringer og erfaringer fra virksomhedsforlagte undervisningsforløb i både regioner, kommuner og private virksomheder. Denne brede palette af erfaring sikrer, at der er muligheder for mangfoldige former for samarbejde ift. undervisningsindsatser med f.eks. i den kommunale folkeskole, undervisningsindsatser ift. udsatte borgere uden for 5 års reglen i f.eks. boligforeningerne. Sprogcentret besidder erfaringer fra tilsvarende forløb i eksempelvis Slagelse/Holbæk kommuner.

Med venlig hilsen

MED-udvalget, Ung - Sprog:

Kasper Greve Sørensen, Dorte Buhl, Eva Larsen, Hinrana Bek, Janne Langeskov, Lotte Klingenberg, Connie Bendixen, Tahir Baktiary, David Arnbjerg Leunbach

Kontakt

Sagsansvarlig:
Kasper Greve Sørensen
Ung-Sprog Kalundborg

Telefon, direkte: 59 53 46 99

Kalundborg Kommune
Holbækvej 141 B
4400 Kalundborg

www.ungkalundborg.dk